PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 79/2023

Assunto: Providências junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana visando à realização

de estudos para supressão de árvores existentes nos locais que especifica.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam

tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana visando

à realização de estudos para supressão de árvores existentes nos locais especificados abaixo.

ITEM 1 – Supressão de duas árvores existentes na Avenida Leopoldino

Martins de Souza, próximo ao nº 68, no Jardim Maria Amélia:

Informamos que as árvores têm provocado constantes oscilações de energia na

rede elétrica, uma vez que os fortes ventos movimentam os galhos e provocam curtos-circuitos ou

mesmo pequenas chamas. Esses fatos denotam a urgência para o atendimento da demanda, pois

tal situação coloca em risco os moradores próximos, além de causar prejuízos.

Reiteramos nosso pedido feito por meio da Indicação nº 7565/2022, ressaltando

a urgência do caso, uma vez que já existem estudos técnicos que apontam tal necessidade.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 79/2023 – Vereadora Maria Amélia – fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

ITEM 2 – Supressão de duas árvores na Rua Sergipe, nº 85, Avareí:

ITEM 3 - Supressão ou poda da árvore existente na Rua dos Lírios, altura

do nº 30, no Parque Santo Antonio:

ITEM 4 – Supressão de árvore existente na Avenida Adhemar Pereira de

Barros, em frente ao número 1573, Jardim Santa Maria:

A munícipe Maria Tereza da Silva, de 82 anos, nos relatou que o muro de sua

residência está sendo comprometido; além disso, a calçada desnivelada devido à árvore dificulta

o trânsito de pedestres, idosos e pessoas com deficiência. Fotos a seguir:

Indicação nº 79/2023 – Vereadora Maria Amélia – fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 1º de fevereiro de 2023.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB

Vice-Presidente